[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	 09.02.2021

	№
	119

	пгт Свеча

     О      подготовке     безопасного       района   Свечинского муниципального округа  Кировской области  к размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей
Во исполнение Федерального Закона «О гражданской обороне» от 12.02.1998 № 28-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 ДСП «Об утверждении Правил эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы» и постановления Правительства Кировской области от 06.03.2017 № 51/122 «О   подготовке безопасных районов Кировской области к  размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей», администрация Свечинского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение   о   подготовке безопасного района  Свечинского муниципального округа Кировской области  к проведению эвакомероприятий в особый период. Прилагается.

2.Утвердить состав эвакоприемной комиссии Свечинского муниципального округа Кировской области . Прилагается.

3. Утвердить состав приемного эвакуационного пункта. Прилагается.

4. Постановление  администрации Свечинского района от 04.07.2018           № 423  «О      подготовке     безопасной       зоны  Свечинского района   к размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей» считать утратившим силу.

Первый заместитель главы администрации

Свечинского муниципального округа

по социальным вопросам

Г.С. Гоголева
  УТВЕРЖДЕНО
   Постановлением администрации

                                                                      Свечинского муниципального

       округа

                                                                       от  09.02.2021  № 119
ПОЛОЖЕНИЕ

  о   подготовке безопасного района  Свечинского муниципального округа Кировской области  к проведению эвакомероприятий в особый период

1. Настоящее положение определяет цели, основные принципы планирования и проведения рассредоточения и эвакуации населения Кировской области в военное время в загородной зоне Свечинского муниципального округа Кировской области  (далее – Свечинского муниципального округа).

2. Планирование эвакуационных мероприятий осуществляется заблаговременно, в мирное время  и предусматривает их проведение в максимально сжатые сроки.

3. Проведение эвакуационных мероприятий является основным способом зашиты населения категорированных городов от современных средств поражения.

4. Основными целями планирования и проведения эвакуационных мероприятий является:

4.1. Снижение вероятных потерь населения категорированных городов и сохранение квалифицированных кадров специалистов.
4.2. Обеспечение устойчивого функционирования объектов экономики,
про​должающих свою производственную деятельность в военное время.

5. К загородной зоне относятся территории в пределах административных границ Кировской области, расположенные  в Свечинском муниципальном округе, вне зон возмож​ных сильных разрушений, возможного радиоактивного загрязнения, возможного химического заражения.

6. Подготовка загородной зоны к приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению эваконаселения осуществляется органами местного самоуправле​ния заблаговременно,  в мирное время, и включает в себя:

6.1. Строительство защитных сооружений с учетом населения, прибывающего по эвакуации.
6.2. Приписка зданий и сооружений за конкретными организациями и учреждениями, прибывающими по эвакуации.

6.3. Выписка ордеров на занятие зданий и сооружений.

6.4. Подготовка жилого фонда.

6.5. Расширение торговой сети, учреждений коммунального, медицинского и культурно-бытового обслуживания.

6.6. Развитие дорожной сети и системы связи.
7. Эвакуации подлежит  население категорированных городов и населенных пунктов, где имеются объекты особой важности, за исключением рабочих и служа​щих объектов, продолжающих работу в категорированных городах и населенных пунктов с объектами особой важности.

8. Рассредоточению подлежат рабочие и служащие объектов экономики, продолжающих производственную деятельность в военное время в категорированных городах и населенных пунктах с объектами особой важности, а также рабочие и служащие предприятий, обеспечивающих производство и жизнедеятельность объектов эко​номики категорированных городов ( городские электросети, объекты коммунального  хозяйства, общественного питания, здравоохранения, связи  и т.д.).
9. Рассредоточенные рабочие и служащие размещаются в ближайших к грани​цам категорированных городов районах загородной зоны   вблизи железнодорожных и автомобильных путей сообщения, с учетом суммарного времени доставки на работу и обратно  загородную зону не превышающего 4-х часов.

10. Одновременно с рассредоточением рабочих и служащих в те же населенные пункты  загородной зоны эвакуируются не работающие и не занятые в производстве в военное время члены их семей.

11. В зависимости от   масштабов, особенностей возникновения и развития военных действий, конкретных условий обстановки, возможно проведение следующих видов эвакуации населения:

         11.1. Общая эвакуация - проводится на территории Кировской области и предполагает вывоз (вывод) в Свечинский муниципальный округ всех категорий населения за исключением нетранспортабельных больных, обслуживающего их персонала и лиц имеющих мобилизационные предписания.
         11.2. Частичная эвакуация - проводится до начала общей эвакуации при угрозе воздействия современными средствами поражения противника без нарушения действующих графиков работы транспорта. При частичной эвакуации вывозится нетрудоспособное и не занятое в производстве и сфере обслуживания население (студенты ВУЗов, учащиеся школ-интернатов и профессионально-технических училищ, воспитанники детских домов, детских садов и других детских учреждений, пенсионеры  содержащихся в домах инвалидов и престарелых, совместно с обслужи​вающим персоналом и членами их семей).

         12. Эвакуационные мероприятия осуществляются по решению Президента Российской Федерации или Пред​седателя Правительства Российской Федерации и в отдельных случаях, требующих немедленного принятия решения, по решению Губернатора области с последующим докладом по подчиненности.

         13. Ответственность за организацию планирования, обеспечения, проведения эвакуации населения и его размещения в загородной зоне возлагается:

        13.1. Местный уровень - на главу   муниципального округа.
        14. Эвакуационные мероприятия планируются и осуществляются по производственно-территориальному признаку, в соответствии с которым рассредоточение и эвакуация рабочих, служащих и неработающих членов их семей организуется и проводится по объектам экономики, а эвакуация остального населения, не занятого в производству - по месту жительства через жилищно-эксплуатационные участки по территориальному принципу.

        15. Эвакуация населения планируется комбинированным способом с использованием имеющегося автомобильного и железнодорожного транспорта, независимо от форм собственности, не занятого воинскими и другими важными перевозками по мобилизационным планам, с одновременным выводом остального населения пешим порядком.

         16. Численность населения, вывозимого транспортом, определяется исходя из наличия транспорта, состояния дорожной сети, ее пропускной способности. При этом в первую очередь транспортом вывозятся:

16.1. Население, которое не может передвигаться пешим порядком (беремен​ные, женщины, женщины с детьми до 14 лет, больные, находящиеся на амбулаторном лечении, мужчины старше 65 лет и женщины старше 60 лет).
16.2. Рабочие и служащие свободных смен объектов, продолжающих работу в военное время в категорированном городе.
Остальное население планируется выводить пешим путем.
17. Выбор района размещения эвакуационного населения осуществляется эвакуационной комиссией области исходя из возможностей по удовлет​ворению потребностей населения по нормам военного времени в жилье, защитных сооружениях, воде и других первоочередного жизнеобеспечения.

18. Эвакуированное население размешается в общественных и административных зданиях, жилых домах независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, в отапливаемых домах дачных кооперативов и садоводческих това​риществ на основании ордеров ( предписаний ), выдаваемых органами местного самоуправления района загородной зоны.
19. Для непосредственной подготовки, планирования и проведении эвакуационных мероприятий решением соответствующих руководителей органов местного самоуправления создаются следующие эвакуационные органы:
- звакоприемная комиссия муниципального округа загородной зоны;

- приемный эвакуационный пункт ( ПЭП )

         20. В состав эвакуационных органов назначаются лица руководящего состава администрации муниципального округа,  ( управлений, комитетов, служб, отделов), транспортных органов, органов общего и профессионального образования, социального обеспечения, здравоохранения, внутренних дел, связи, представители военных комиссаров, за исключе​нием лиц, имеющих мобилизационные предписания.
         21. Основными планирующими документами по рассредоточению и эвакуации являются:

21.1. План рассредоточения и эвакуации населения, рабочих и служащих категорированных городов, ведомств, учреждений и объектов экономики.

          21.2. План приема и размещения эваконаселения в районах загородной зоны.
22. Для организационного проведения эвакуации населения заблаговременно (в мирное время) планируются, подготавливаются и осуществляются мероприятия по следующим видам обеспечения: связи и оповещения, транспортному, медицинско​му, охране общественного порядка и обеспечения безопасности дорожного движения, инженерному, материально-техническому и коммунально-бытовому.
           23. Обеспечение оповещения и связи при осуществивши эвакомероприятий возлагается на ЛТЦ пгт Свеча МЦТЭТ г.Котельнича   Кировского филиала ПАО «РосТелеком»   и ЕДДС администрации Свечинского муниципального округа Кировской области.
           Оповещение эвакуационных органов  муниципального округа  всех уровней осуществляется по действующим каналам оперативной связи ( телефон, радио, посыльные ).

          24. Транспортное обеспечение звакоперевозок возлагается на управление образования, спорта и молодежной политики администрации Свечинского муниципального округа Кировской области.
24.1. При планировании эвакоперевозок автомобильным транспортом предусматривается использование всех технически исправленных автомобилей, оставшихся после поставки в Вооруженные Силы, независимо от ведомственной принадлежности, пригодные для перевозки людей, а так же использование гужевого транспорта.
          25. Медицинское обеспечение эвакуируемого населения возлагается на  КОГБУЗ «Свечинская ЦРБ».
          25.1. На период проведения эвакуационных мероприятий на приемном эвако​пункте лечебно-профилактическими учреждениями развертываются медицинский пункт  с круглосуточным дежурством в нем медицинских работников.

26. Охрана общественного порядка и обеспечения безопасности движения возлагается на  пункт полиции «Свечинский» МО УВД России по Кировской области «Котельничский»
27. К основным мероприятиям по охране общественного порядка и обеспечению безопасности движения относятся:

         27.1. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности на эвакопункте, пунктах посадки и высадки, на маршрутах эвакуации и районах размещения в загородной зоне.
27.2. Борьба с преступностью в районах размещения эваконаселения в загородной зоне, маршрутах эвакуации.

27.3. Организация регистрации эваконаселения и ведение адресно-справочной работы.

27.4. Участие в борьбе с диверсионно-разведывательными группами.

          27.5. Организация работы комиссии по выдаче специальных пропусков для транспорта, восстановлению водительских удостоверений лицам, лишенным их, а так же по выдаче разрешений на перевозку людей лицам, имеющим водительское удостоверение с категорией не ниже " С ".
         28. Материально-техническое обеспечение эвакуации возлагается на   сектор  экономики  администрации Свечинского муниципального округа   и  включает в себя снабжение горюче-смазочными мате​риалами, водой, продуктами питания и предметами первой необходимости, обеспе​чение эвакоорганов необходимым имуществом.

        30. Коммунально-бытовое обеспечение эвакомероприятий возлагается на отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства администрации Свечинского муниципального округа Кировской области.  Коммунально-бытовое обеспечение эваконаселения в местах его размещения в загородной зоне осуществляется предприятием жилищно-коммунального хозяйства.

УТВЕРЖДЕН
                                                                 постановлением  администрации

                                                                 Свечинского муниципального округа
                                                                 от  ________________    № ____
СОСТАВ

эвакоприемной комиссии Свечинского муниципального округа
Группа управления
	ГОГОЛЕВА
Галина Сергеевна

	Первый заместитель главы администрации Свечинского муниципального округа по социальным вопросам ,
председатель комиссии

	КЛЕЩЕВНИКОВА
Светлана Петровна
	-  управляющий делами администрации Свечинского муниципального округа , заместитель председателя комиссии

	ШАБАЛИН
Игорь Анатольевич
	- заведующий сектором ГО и ЧС администрации Свечинского муниципального округа , начальник ЕДДС, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	 (по заполнению вакантной должности)
	-ведущий специалист по мобилизационной подготовке и защите государственной тайны администрации Свечинского муниципального округа

	АВДЕЕВ
Александр Николаевич
	-  старший участковый полиции ПП «Свечинский» МО УМВД России по Кировской области «Котельничский»  (по согласованию)

Группа учета эваконаселения
	РУСИНОВА
Елена Владимировна

	- ведущий специалист  сектора экономики управления по имуществу и экономике администрации Свечинского муниципального округа

	АШАНИНА
Наталья Владимировна
	- начальник организационного управления  администрации Свечинского муниципального округа

	ГЛУШКОВА
Юлия Михайловна
	- заведующий  отделом учета и отчетности, главный бухгалтер администрации  Свечинского муниципального округа

Группа приема и размещения эваконаселения
	БУРКОВА

Светлана Анатольевна

	 - главный  специалист отдела ЖКХ, архитектуры и градостроительства, главный архитектор администрации Свечинского муниципального округа

	ХЛУПИНА
Татьяна Александровна
	- директор центра занятости населения
 (по согласованию)

	РОМИН
Алексей Николаевич
	- начальник   Свечинского участка Котельничского ДУ-2 КОГП «Вятавтодор»
 (по согласованию)

	РОЖИНА
Елена Леонидовна
	- заместитель начальника управления-начальник отдела КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Котельничском районе (по согласованию)

	КИСЕЛЕВА
Ольга Григорьевна
	- заместитель начальника  управления образования, спорта и молодежной политики администрации Свечинского муниципального округа

Группа первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения
РОНЖИНА                              -   начальник управления  по   имуществу и
Екатерина Александровна     экономике администрации  Свечинского
                                                  муниципального округа

	ВЕСЕЛОВА
Ольга Николаевна
	-  заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию  КОГБУЗ «Свечинская ЦРБ» (по согласованию)

	ГРАДОБОЕВА

Екатерина Геннадьевна
	- заместитель главы администрации Свечинского муниципального округа  - начальник финансового управления

УТВЕРЖДЕН
                                                                 постановлением  администрации

                                                                 Свечинского муниципального округа
                                                                 от ____________   № ____
СОСТАВ

должностных лиц приемного эвакопункта

	БАРАНОВ
Дмитрий Сергеевич
	- начальник территориального управления, заведующий отделом  жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и градостроительства  администрации Свечинского муниципального округа,      начальник приемного эвакопункта

	ПРЕДЕИНА
Софья Леонидовна
	- заместитель начальника организационного управления администрации Свечинского муниципального округа , заместитель  начальника приемного эвакопункта

	 Члены приемного эвакопункта

	БАТУХТИНА
Наталья Николаевна

	- ведущий специалист отдела  ЖКХ, архитектуры и градостроительства администрации  Свечинского муниципального округа,  группа встречи, приема и размещения эваконаселения

	ЧИЛИКОВ
Дмитрий Иванович
	- врач дерматовенеролог  КОГБУЗ «Свечинская ЦРБ», начальник медицинского пункта (по согласованию)

	БЕРЕСНЕВА
Светлана Николаевна

	- медсестра детского отделения  КОГБУЗ «Свечинская ЦРБ», медсестра комнаты матери и ребенка  (по согласованию)

	СМИРНОВА
Дарья  Николаевна
	- главный  специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Свечинского муниципального округа , воспитатель комнаты матери и ребенка

	КУКЛИНА
Ольга Витальевна

	-  старший участковый полиции пункта полиции «Свечинский» МО УМВД России по Кировской области «Котельничский», начальник группы охраны общественного порядка (по согласованию)

	АСЕЕВА
Алеся Сергеевна
	- главный  специалист по опеке и попечительству администрации Свечинского муниципального округа, группа встречи, приема и размещения эваконаселения

	ДОЛГИХ

Екатерина Леонидовна
	-  главный специалист отдела ЖКХ, архитектуры и градостроительства   администрации Свечинского муниципального округа , начальник стола справок

	ДЁМИНА

Анна Алексеевна
	- старший инспектор - делопроизводитель  по вопросам ВУС администрации Свечинского муниципального округа, группа учета эваконаселения

	ПРЕДЕИН
Николай Германович
	-  заведующий хозяйством администрации Свечинского муниципального округа
комендант эвакопункта